
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 6.983, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 538.201,00 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO 

DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando as disposições da Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.522, de 10 

de abril de 2023 e de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no valor 

de R$ 538.201,00 (quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e um reais), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34639  -  2.12.1.08.244.2085.2749 (Apoio aos Estudantes do Ensino Superior) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1501.010000 .......................................................................................................................................................................................... 1,00 

34610  -  2.12.1.08.244.2085.2749 (Apoio aos Estudantes do Ensino Superior) 33904800 (Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física) 

1501.010000 ............................................................................................................................................................................... 538.200,00 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 538.201,00 

 

Art. 2° O recurso destinado a atender estas despesas será decorrente da anulação da seguinte dotação: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34095  -  2.08.1.28.846.2050.3556 (Reserva Orçamentária para Contrapartidas Municipais a Convênios e Contratos) 33903900 (Outros 

Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 1501.010000 ................................................................................................................. 538.201,00 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 538.201,00 

 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 12 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 2 
 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM  

(Versão 10.0 2021) 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 12.1.08.244.2085.2749.33903900.1501 ............................................................................................................................................. 1,00 

R 08.1.28.846.2050.3556.33903900.1501 ............................................................................................................................................. 1,00 

 

A 12.1.08.244.2085.2749.33904800.1501 .................................................................................................................................. 538.200,00 

R 08.1.28.846.2050.3556.33903900.1501 .................................................................................................................................. 538.200,00 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 538.201,00 

 

 

DECRETO Nº 6.984, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE TICKETS E TALÕES DE PAPEL DO 

ESTACIONAMENTO ROTATIVO FAIXA AZUL DO ANO DE 2023 NO PRAZO QUE MENCIONA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 c/c alínea 

“i” do inciso I, do artigo 103 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando que, devido a sustentabilidade e a modernização, os tickets de papel do Estacionamento Rotativo Faixa Azul em Sete 

Lagoas não serão mais comercializados a partir do dia 1º de maio de 2023, ou até durarem os estoques; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica autorizada a utilização dos talões de Estacionamento Rotativo Faixa Azul com inscrições do ano de 2023, que estiverem 

em poder dos usuários, até dia 31 de dezembro de 2023, obedecidas as instruções de uso normais impressos no verso da folha. 

 

Parágrafo único. As vendas dos tickets eletrônicos continuarão normalmente nos postos de vendas autorizados e pelo aplicativo “Pare 

Azul”. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 12 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

ANTÔNIO GARCIA MACIEL 

Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Secretário Adjunto de Segurança, Trânsito e Transporte 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 

 

 

DECRETO Nº 6.992, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

PRORROGA O VENCIMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – IPTU DO MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023, FIXADO PELO DECRETO Nº 6.933, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município; 

 

DECRETA: 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 3 
 

 

Art. 1º Fica prorrogado o vencimento do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, referente ao exercício de 2023, para o dia 10 

de maio de 2023, para pagamento em parcela única, com desconto de 5% (cinco por cento), ou em até 06 (seis) parcelas fixas, mensais 

e consecutivas, sem desconto, com vencimento da primeira parcela até a data prorrogada. 

 

Art. 2º Os carnês e as guias de parcelamentos já emitidos poderão ser quitados até a data do vencimento prorrogado, conforme 

disposto no artigo anterior, não sendo necessária sua atualização. 

 

Parágrafo único. Após o dia 28 de abril de 2023, o pagamento dos carnês e das guias de parcelamentos já emitidos poderá ser realizado 

somente por meio do código de barras, não sendo possível o pagamento via PIX. 

 

Art. 3º Permanece inalterado o vencimento da Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos - TCRS, referente ao exercício de 2023, que 

deverá ser recolhida aos cofres públicos municipais até o dia 14 de julho de 2023, conforme disposto no Decreto nº 6.933, de 26 de 

janeiro de 2023. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 15.318, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

RETIFICA PORTARIA Nº 15.306, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 
 

Retificar a Portaria n° 15.306, de 28 de março de 2023, que nomeia para exercer o cargo de Confiança e Recrutamento Amplo de 

Assessor Técnico-Administrativo do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, na Gerência de Proteção Social Básica, na 

Superintendência Geral do Sistema Único da Assistência Social - SUAS, na Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos, a Sra. ALFA HÉLIA RIBEIRO CAPANEMA, a partir de 06 de março de 2023, sendo que a data correta de sua nomeação 

é a partir de 03 de março de 2023, conforme Ofício 0600/2023-GAB-SMASDH, que segue anexo e que faz parte integrante desta 

Portaria. 

 

Sete Lagoas, 05 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES  

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 

PORTARIA Nº 15.319, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 4 
 

 

RETIFICA PORTARIA Nº 15.307, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria n° 15.307, de 28 de março de 2023, que nomeia para exercer o cargo de Confiança e Recrutamento Amplo de 

Assessor Técnico-Administrativo do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, na Gerência de Proteção 

Social Especial, na Superintendência Geral do Sistema Único da Assistência Social - SUAS, na Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Direitos Humanos, a Sra. BÁRBARA ANDRESSA ALMEIDA DOS SANTOS, a partir de 06 de março de 2023, sendo que 

a data correta de sua nomeação é a partir de 03 de março de 2023, conforme Ofício 0600/2023-GAB-SMASDH, que segue anexo e que 

faz parte integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 05 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES  

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
 

 

PORTARIA SMEEC Nº 363, DE 28 DE ABRIL 2023. 

 

EMPOSSA OS MEMBROS ELEITOS DOS COLEGIADOS ESCOLARES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS - MG. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos 

I, IV e V do artigo 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; 

 

Considerando o Decreto da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas: nº 2.117, de 20 de março de 1995; 

 

Considerando a Resolução 001/2007, do Conselho Municipal de Educação de Sete Lagoas, de 18 de maio de 2007; 

 

Considerando Lei Delegada nº 12, de 23 de setembro de 2013, publicada em 05 de outubro de 2015; 

 

Considerando a Portaria SMEEC nº 358, de 07 de março de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Empossar os membros eleitos dos Colegiados Escolares nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas- 

MG:  

 

CAIC “Professor Galvão” 

CEIM “Dr. Juvenal Machado de Barros” 

CEMEI “Ivone Campelo Ribeiro Brunetti” 

CEMEI “Jaime Rodrigues Branco” 

CEMEI “Joselita Dias da Costa” 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 5 
 

 

CEMEI “Menino Deus” 

CEMEI “Padre Tarcizo Gonçalves Filho” 

CEMEI “Paulo Moreira da Costa” 

Escola Municipal “Adélia de Figueiredo” 

Escola Municipal “Alípio Maciel de Oliveira” 

Escola Municipal “Aurete Pontes da Fonseca” 

Escola Municipal “Clarindo Cassimiro” 

Escola Municipal “Dalva Ferreira Diniz” 

Escola Municipal “Doutor Márcio Paulino” 

Escola Municipal “Dr. Enízio Antônio Viana” 

Escola Municipal “Dr. Genésio Cadorna Cairo” 

Escola Municipal “Dr. Milton Campos” 

Escola Municipal “Francisca Ferreira Avelar” 

Escola Municipal “Hilário Pereira da Fonseca” 

Escola Municipal “Joaquim Drumond” 

Escola Municipal “Jovelino Lanza” 

Escola Municipal “Júlio César” 

Escola Municipal “Lucas Rodrigo” 

Escola Municipal “Luzia Barbosa” 

Escola Municipal “Maria da Conceição Azeredo Dias” 

Escola Municipal “Maria de Lourdes Vaz de Melo Maciel” 

Escola Municipal “Monsenhor Messias” 

Escola Municipal “Nádia Lúcia Ferreira Alves” 

Escola Municipal “Padre Teodoro ” 

Escola Municipal “Pedro Chaves ” 

Escola Municipal “Professor Edson Abreu ” 

Escola Municipal “Professor Heitor Lanza Neto” 

Escola Municipal “Professor Juca Dias” 

Escola Municipal “Professor Marcos Valentino” 

Escola Municipal “Professor Nemésio Teixeira dos Anjos” 

Escola Municipal “Professor Teixeira da Costa” 

Escola Municipal “Professor Vasco Damião” 

Escola Municipal “Quincas Nogueira” 

Escola Municipal “Ramon Lamar ” 

Escola Municipal “Raymundo Gravito” 

Escola Municipal “Regina Vitalino Botelho” 

Escola Municipal “Renato Teixeira Guimarães” 

Escola Municipal “Terezinha Godoy” 

Escola Municipal “Virgílio Pacheco” 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 6 
 

 

Art. 3º A Unidade Escolar deverá comunicar oficialmente à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Comissão 

Coordenadora Colegiado, toda alteração de membros. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 048/2022, Concorrência Pública nº 005/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 092/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa JFL CONSTRUTORA LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 16 de agosto de 2022, cujo 

objeto é a contratação de empresa para realizar os serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal Padre Teodoro, localizada na 

Rua Espinosa, nº 325, Bairro Padre Teodoro, no Município de Sete Lagoas/MG, sofrerá acréscimo de valor da importância de R$ 

214.643,47 (duzentos e quatorze mil, seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e sete centavos), em conformidade com o Ofício nº 

005/2023/SMEEC/CONTROLE PATRIMONIAL/REDE FÍSICA, bem como a Solicitação de Serviço nº 014/2023 e documentação 

anexa (planilha reprogramada com memória de cálculo referente aos serviços acrescidos). ASSINATURA: 19/04/2023. ASSINANTES: 

Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; 

Contratada: Juliana Gil Figueiredo da Silva – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 047/2022, Concorrência Pública nº 004/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 101/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa JFL CONSTRUTORA LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 25 de agosto de 2022, cujo 

objeto é a contratação de empresa para realizar os serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal Juca Dias, localizada na Avenida 

Euro Andrade, nº 241, Bairro Cidade de Deus, no Município de Sete Lagoas/MG, sofrerá acréscimo de valor da importância de R$ 

358.431,69 (trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos), em conformidade com o Ofício 

nº 019/2023/SMEEC/CONTROLE PATRIMONIAL/REDE FÍSICA, bem como a Solicitação de Serviço nº 015/2023 e documentação 

anexa (planilha reprogramada com memória de cálculo referente aos serviços acrescidos). ASSINATURA: 19/04/2023. ASSINANTES: 

Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; 

Contratada: Juliana Gil Figueiredo da Silva – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 005/2022, Pregão Presencial nº 002/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa MARTURISMO LTDA - ME. O contrato originário, celebrado entre as partes em 10 de fevereiro de 2022, cujo 

objeto é a contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar, será atualizado pelo fator de multiplicação 1,054584, de 

acordo com o cálculo elaborado pela Superintendência Geral de Contabilidade por meio do Oficio SGC n° 065/2023. ASSINATURA: 

24/04/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: 

Roselene Alves Teixeira; Contratada: José Geraldo Martins – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 7 
 

 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 210/2018, Pregão Presencial nº 090/2018, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa VALTER JOSÉ ROSA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 28 de fevereiro de 2019, cujo objeto é 

a contratação de pessoa jurídica ou pessoa física para prestar serviços de transporte escolar de alunos através de veículos com capacidade 

de 15 à 20 lugares, será atualizado pelo fator de multiplicação 1,037909, de acordo com o cálculo elaborado pela Superintendência Geral 

de Contabilidade por meio do Oficio CGM n° 051/2023. ASSINATURA: 17/04/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Contratada: Valter José Rosa – 

Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 210/2018, Pregão Presencial nº 090/2018, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa MARTURISMO LTDA - ME. O contrato originário, celebrado entre as partes em 01 de março de 2019, cujo objeto 

é a contratação de pessoa jurídica ou pessoa física para prestar serviços de transporte escolar de alunos através de veículos com capacidade 

de 15 à 20 lugares, será atualizado pelo fator de multiplicação 1,037909, de acordo com o cálculo elaborado pela Superintendência Geral 

de Contabilidade por meio do Oficio CGM n° 052/2023. ASSINATURA: 17/04/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Contratada: José Geraldo Martins – 

Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 211/2018, Pregão Presencial nº 091/2018, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa RODRIGO CÉSAR DOS SANTOS - ME. O contrato originário, celebrado entre as partes em 28 de fevereiro de 

2019, cujo objeto é a contratação de empresa ou pessoa física para prestar serviços de transporte escolar de alunos através de veículos 

com capacidade de 33 à 50 lugares, será atualizado pelo fator de multiplicação 1,037909, de acordo com o cálculo elaborado pela 

Superintendência Geral de Contabilidade por meio do Oficio CGM n° 056/2023. ASSINATURA: 17/04/2023. ASSINANTES: 

Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; 

Contratada: Rodrigo César dos Santos – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, da 

Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 211/2018, Pregão Presencial nº 091/2018, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa ANDRADE TRANSPORTES E LOCAÇÕES EIRELI. O contrato originário, celebrado entre as partes em 28 de 

fevereiro de 2019, cujo objeto visa a contratação de empresa e ou pessoa física para prestar serviços de transporte escolar de alunos 

através de veículos com capacidade de 33 à 50 lugares, será atualizado pelo fator de multiplicação 1,037909, de acordo com o cálculo 

elaborado pela Superintendência Geral de Contabilidade por meio do Oficio CGM n° 058/2023. ASSINATURA: 17/04/2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene 

Alves Teixeira; Contratada: Zilda Lúcia de Aguiar Andrade – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 211/2018, Pregão Presencial nº 091/2018, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa MARTURISMO LTDA - ME. O contrato originário, celebrado entre as partes em 01 de março de 2019, cujo objeto 

é a contratação de pessoa jurídica ou pessoa física para prestar serviços de transporte escolar de alunos através de veículos com capacidade 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 8 
 

 

de 33 à 50 lugares, será atualizado pelo fator de multiplicação 1,037909, de acordo com o cálculo elaborado pela Superintendência Geral 

de Contabilidade por meio do Oficio CGM n° 060/2023. ASSINATURA: 17/04/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Contratada: José Geraldo Martins – 

Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 013/2023 - PL Nº 074/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência aos arts. 3° e 16 da Lei 

Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados que o Consultor de Licitações e Compras RATIFICA, nos exatos termos exarados 

pela Assessoria Jurídica, a contratação da empresa EC13 PRODUÇÕES EIRELI, na modalidade INEXIGIBILIDADE, para realização 

do show do “Eduardo Costa” em comemoração ao Dia do Trabalhador na cidade de Sete Lagoas, em conformidade com a Solicitação de 

Compra nº 104155, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, devidamente acompanhada da justificativa, 

proposta comercial e contrato de exclusividade informando que a empresa detêm a exclusividade na contratação de shows artísticos e 

culturais do Show do  “EDUARDO COSTA” e demais documentos comprobatórios. Informações: (31) 3779-3700. Sete Lagoas/MG, 

18 de abril de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL  

Consultor de Licitações e Compras 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PROCESSO SUSPENSO – PE Nº 066/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 078/2023 – Pregão Eletrônico nº 066/2023 – Registro de Preços nº 050/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS DIVERSOS PARA PROFILAXIA DE MOSQUITOS E OUTRAS PRAGAS CAUSADORES DE DOENÇAS (ÓLEO 

MINERAL, INSETICIDA, LARVICIDA E SULFATO DE COBRE), através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital, torna 

público aos interessados que a empresa NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA. impetrou, tempestivamente, 

peça de impugnação em face ao edital em tela, que pode ser consultada no portal Licitar Digital https://licitar.digital. Como o teor desta 

versa sobre especificações técnicas e legislação específica, o documento foi submetido ao Departamento Requisitante do objeto para 

apreciação. Diante disso, este processo ficará suspenso, sine die, para análise e julgamento da referida impugnação e a Sessão NÃO mais 

ocorrerá no dia 02/05/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Acesse o ambiente de licitações pelo 

link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf. 

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 067/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

11/05/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 079/2023 – Pregão Eletrônico nº 067/2023 

– Registro de Preços nº 051/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DIVERSOS (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS, PROJETORES, RELÓGIOS DE PONTO, 

ETC.), através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações 

estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos 

da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 

35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital. 

Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial para saber como 

pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf. 

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 9 
 

 

12º ADITIVO CONTRATO Nº 058/2011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2011. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 136/2011 – Dispensa de Licitação nº 013/2011, que tem como objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO À RUA PAULO 

FRONTIN, Nº 254, BAIRRO CENTRO, SETE LAGOAS/MG, CEP: 35.700-049, PARA FUNCIONAMENTO DO CEREST, torna 

público aos interessados o 12º TERMO ADITIVO, que tem como objeto PRORROGAR, nos termos do art. 57 da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Lei Federal nº 8.245/91, o CONTRATO Nº 058/2011, pelo período de mais 12 (doze) meses, a partir da data de 01/05/2023 

a 01/05/2024, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e JOSÉ HENRIQUES / CPF: 003.XXX.XXX-34; LEILA 

APARECIDA MIRANDA HENRIQUES/CPF: 220.XXX.XXX-25; DENISE HENRIQUES CAMPOS/CPF: 402.XXX.XXX-87; 

DANILO HENRIQUES CAMPOS/ CPF: 561.XXX.XXX-00; CARLOS EDUARDO HENRIQUES CAMPOS/ CPF: 402.XXX.XXX-

00; TATIANA HENRIQUES CAMPOS/ CPF: 034.XXX.XX-65; LEONARDO HENRIQUES CAMPOS/ CPF: 707.XXX.XXX-72; 

MARIA PERPÉTUA HENRIQUES NOGUEIRA/ CPF: 012.XXX.XXX-02; NORBERTO FIGUEIREDO NOGUEIRA/ CPF: 

153.XXX.XXX-87; DELZA HENRIQUES LANZA/ CPF: 013.XXX.XXX-91; MARGARET DINIZ FONSECA VANUCCI/ CPF: 

402.XXX.XXX-20; CARINA FONSECA VANUCCI/ CPF: 089.XXX.XXX-21; IGOR FONSECA VANUCCI/ CPF: 105.XXX.XXX-

93; MICHELLE FONSECA VANUCCI/ CPF: 112.XXX.XXX-59, todos representados pela Sra. IZABEL HENRIQUES VANUCCI/ 

CPF n.º 723.XXX.XXX-00. O valor global do presente contrato é de R$ 29.364,72 (vinte e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais 

e setenta e dois centavos). Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2017 – PP Nº 132/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 190/2017 – Pregão Presencial nº 132/2017, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RAIO X ODONTOLOGICO, torna público aos interessados o 6º TERMO ADITIVO, que tem como objeto, aditivo de 

25% (vinte e cinco por cento) do contrato inicial do CONTRATO Nº 083/2017, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e 

INSTITUTO DE DOCUMENTAÇÃO ODONTOLOGICA S/C LTDA / CNPJ: 02.467.650/0001.77. O valor global do presente Contrato 

é de R$ 40.584,45 (quarenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916. Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. Comissão Permanente de Licitação.  

 

 

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2018 – PP Nº 104/2018. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 179/2018 – Pregão Presencial nº 104/2018, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE REFEIÇÃO (MARMITEX) PARA ALMOÇO 

E JANTAR DE PACIENTES, FUNCIONÁRIOS E ACOMPANHANTES, UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SETE LAGOAS, torna público aos interessados o 11º TERMO ADITIVO, que tem como objeto prorrogar o prazo do 

Contrato nº 043/2018 pelo período de 06 (seis) meses, tendo sua vigência retroativa a 10/06/2023, a 10/12/2023, para fornecimento de 

Marmitex para o HOSPITAL MUNICIPAL, UPA – DR. JUVENAL PAIVA, PA BELO VALE, CAPS I, CAPS II, UAA, CAPS AD, 

TRANSPORTES, ALMOXARIFADO, SAMU E UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, firmado 

entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e VANESSA FRANÇA RAPOSO JANUARIO CANTINA EIRELI- EPP / CNPJ: 

04.636.281/0002-05. O valor global do presente Contrato é de R$ 2.328.855,90 (dois milhões trezentos e vinte e oito mil oitocentos e 

cinquenta e cinco reais e noventa centavos). Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

1º ADITIVO CONTRATO Nº 055/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 010/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 112/2022 – Inexigibilidade nº 010/2022, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE POR TABELA SUS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA EM 

CARATER COMPLEMENTAR, AOS PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DE ABRANGÊNCIA REGIONAL, 

CONFORME PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA (PPI). SENDO: EXAMES ANATOMIA PATOLÓGICA, torna público 

aos interessados o 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2022, que tem como objeto aditivar em 24,9448% o valor global do 

contrato, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e LABORATÓRIO TAFURI, DE PATOLOGIA LTDA / CNPJ: 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 10 
 

 

21.515.556/0003-52. O valor global do presente Contrato é de R$ 32.893,75 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta 

e cinco centavos). Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 199/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 246/2022 – Pregão Eletrônico nº 199/2022 – Registro de Preço nº 131/2022, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO DIVERSO PARA ODONTOLOGIA (AUTOCLAVE, APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR, CADEIRA 

ODONTOLOGICA, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI EPP /CNPJ: 29.312.896/0001-26, vencedora dos lotes 04, 10, 11, 

12, 15, 21 e 22, no valor total de R$ 75.420,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e vinte reais); ATA Nº 206/2023; DEF PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA. /CNPJ: 35.031.826/0001-00, vencedora dos lotes 19, 26 e 28, no valor total de R$ 16.449,00 (dezesseis 

mil quatrocentos e quarenta e nove reais); ATA Nº 207/2023; F V P COELHO /CNPJ: 26.294.192/0001-80, vencedora dos lotes 14, 23 

e 27, no valor total de R$ 14.097,37 (quatorze mil e noventa e sete reais e trinta e sete centavos); ATA Nº 209/2023; GG INDUSTRIA 

DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA /CNPJ: 26.965.679/0001-47, vencedora do lote 05, no valor total de R$ 11.940,00 (onze mil 

novecentos e quarenta reais); ATA Nº 210/2023; HOSPITRONICA COM. DE EQUIP. MED. HOSP. LTDA-ME /CNPJ: 

17.737.428/0001-14, vencedora dos lotes 03, 09 e 24, no valor total de R$ 38.754,00 (trinta e oito mil setecentos e cinquenta e quatro 

reais); ATA Nº 211/2023; ODONTOTECNICA MC EIRELI /CNPJ: 05.488.496/0001-08, vencedora do lote 25, no valor total de 

R$320,00 (trezentos e vinte reais); ATA Nº 212/2023; SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE 

PRODUTOS /CNPJ: 28.820.255/0001-10, vencedora do lote 29, no valor total de R$ 28.655,90 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta 

e cinco reais e noventa centavos); ATA Nº 213/2023; VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME /CNPJ: 

08.380.296/0001-25, vencedora do lote 13, no valor total de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais); ATA Nº 214/2023; VL FUZETI 

COMERCIAL /CNPJ: 05.523.731/0001-35, vencedora dos lotes 17 e 18 no valor total de R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta 

reais); ATA Nº 215/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 

ASSINATURA: 10/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 016/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

017/2023 – Pregão Eletrônico nº 016/2023 – Registro de Preço nº 010/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO DIVERSO (COMPRESSA CIRURGICA, MALHA TUBULAR, ATADURA, ETC.), torna público aos 

interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: ALFALAGOS 

LTDA /CNPJ: 05.194.502/0001-14, vencedora dos lotes 01, 02, 05, 06, 07 e 08, no valor total de R$ 1.209.300,00 (um milhão, duzentos 

e nove mil e trezentos reais); ATA Nº 216/2023; DCB DISTRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA /CNPJ: 20.235.404/0001-

71, vencedora dos lotes 03 e 04, no valor total de R$ 548.160,00 (quinhentos e quarenta e oito mil cento e sessenta reais); ATA Nº 

217/2023; PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA /CNPJ: 19.188.783/0001-07, vencedora dos lotes 

11, 12, 13, 14 e 15, no valor total de R$ 31.550,50 (trinta e um mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta centavos); ATA Nº 220/2023; 

O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 10/04/2023. Maiores 

detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 027/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

030/2023 – Pregão Eletrônico nº 027/2023 – Registro de Preço nº 020/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 11 
 

 

DIVERSO PARA USO GERAL (ALMOTOLIA, MAMADEIRA, PALLET, TERMO HIGROMETRO, ETC.), torna público aos 

interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: PROCIR 

PRODUTOS PARA SAUDE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA /CNPJ: 19.188.783/0001-07, vencedora do lote 09, no valor total de 

R$ 4.392,50 (quatro mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos); ATA Nº 184/2023; O prazo de vigência da referida ata é 

de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 04/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 028/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

031/2023 – Pregão Eletrônico nº 028/2023 – Registro de Preço nº 021/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

UNIFORMES PADRONIZADOS, DESTINADOS AO SAMU (MACACÃO, CAMISETA E BOTAS), torna público aos interessados 

o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: MARVIN INDUSTRIA E 

COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA – EPP /CNPJ: 03.829.243/0001-25, vencedora dos lotes 02 e 03, no valor total de R$274.383,00 

(duzentos e setenta e quatro mil, trezentos e oitenta e três reais); ATA Nº 232/2023; OPERACIONAIS COMÉRCIO DE CALÇADOS 

LTDA /CNPJ: 30.249.208/0001-00, vencedora do lote 01, no valor total de R$ 265.500,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e quinhentos 

reais); ATA Nº 233/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 

ASSINATURA: 13/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2023 – PE Nº 036/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 040/2023 – Pregão Eletrônico nº 036/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 

PREVENTIVA E CORRETIVA, EM MESAS, MACAS E FOCOS CIRÚRGICOS, torna público aos interessados o resultado da 

licitação em tela, conforme CONTRATO Nº 022/2023, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e LIBERTAE MEDICAL 

TECH LTDA / CNPJ: 34.424.454/0001-01, vencedora do objeto, no valor de R$ 18.979,00 (dezoito mil, novecentos e setenta e nove 

reais). O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

13/12/2022. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 040/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

045/2023 – Pregão Eletrônico nº 040/2023 – Registro de Preço nº 031/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PROTETOR SOLAR, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA /CNPJ: 11.372.104/0001-43, vencedora do lote 01, 

no valor total de R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais); ATA Nº 204/2023; O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 05/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-

9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 12 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2023 – INEXIGIBLIDADE Nº 003/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 049/2023 – Inexigibilidade nº 003/2023, que tem como objeto a Manutenção Preventiva e Corretiva mensal nos equipamentos 

Monitores e Desfibriladores, marca PROLIFE, instalados na RUE (Hospital Municipal Monsenhor Flávio D’Amato / UPA), torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: CONTRATO Nº 016/2023, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

e MABEF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI / CNPJ: 07.390.957/0001-30, vencedora do objeto. O valor 

global do presente Contrato é de R$ 185.880,00 (cento e oitenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais). O prazo de vigência do 

instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 09/03/2023. Maiores detalhes nos 

autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 047/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

056/2023 – Pregão Eletrônico nº 047/2023 – Registro de Preço nº 035/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES DIVERSOS (CONJUNTO MICRONEBULIZAÇÃO, ESPAÇADOR, REANIMADOR, 

TUBO, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, e: DUMALE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA /CNPJ: 28.788.905/0001-97, vencedora do lote 11 no valor total de R$ 

23.970,00 (vinte e três mil, novecentos e setenta reais); ATA 223/2023; GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

CORRELATOS LTDA /CNPJ: 07.790.854/0001-68, vencedora dos lotes 01,09,10,12,13,14 e 15 no valor total de R$ 155.720,00 (cento 

e cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte reais); ATA 224/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados 

a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 12/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 052/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 062/2023 – Pregão Eletrônico nº 052/2023 – Registro de Preço nº 038/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO PARENTERAL, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada 

entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: FAMAP NUTRIÇÃO PARENTERAL LTDA /CNPJ: 00.583.890/0001-01, vencedora 

dos lotes 01 e 02, no valor total de R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil reais); ATA Nº 221/2023; O prazo de vigência da 

referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 10/04/2023. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 

 

COORDENADORIA DE ORDENAMENTO URBANO. 
 

PUBLICAÇÃO DE EMBARGO LOTEAMENTO CLANDESTINO DENOMINADA RECANTO DAS ÁGUAS. 
 

A Coordenadoria de Ordenamento Urbano, nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para 

conhecimento dos interessados o Processo 1940/2022 referente ao embargo do loteamento clandestino denominado Recanto das Águas 

conforme artigo 50 da lei complementar 208/2017 - Parcelamento do Solo, localizado no Chacreamento Samira Chaves, conforme 

memorial descritivo da Área. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 13 
 

 

Faz-se público, ainda, o embargo de todas as edificações na referida área por edificar sem licença prévia conforme previsto no artigo 

18 da Lei nº 1.270/1968 - Código de Obras. 

 

Documento de Fiscalização – Embargo: 
DON: 9592/2022 - Processo 1940/2022 

 

MEMORIAL DESCRITIVO SINTÉTICO 

VÉRTICE COORDENADAS LADO AZIMUTES 

 E N  PLANO REAL 

Pt0 -44.198.028.947 -19.346.214.270 Pt0-Pt1 314°12'58.79'' 313°57'1.78'' 

Pt1 -44.198.724.340 -19.345.537.644 Pt1-Pt2 48°05'47.46'' 47°49'50.45'' 

Pt2 -44.197.595.877 -19.344.525.009 Pt2-Pt3 3°35'47.57'' 3°19'50.57'' 

Pt3 -44.197.540.309 -19.343.640.924 Pt3-Pt4 327°05'32.27'' 326°49'35.27'' 

Pt4 -44.198.033.250 -19.342.879.178 Pt4-Pt5 28°07'55.44'' 27°51'58.44'' 

Pt5 -44.197.881.361 -19.342.595.098 Pt5-Pt6 95°05'13.39'' 94°49'16.39'' 

Pt6 -44.196.982.378 -19.342.675.126 Pt6-Pt7 167°30'17.00'' 167°14'20.00'' 

Pt7 -44.196.516.770 -19.344.776.165 Pt7-Pt0 226°26'17.54'' 226°10'20.53'' 

              

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

TATIANE NASCIMENTO DE SOUZA 

Agente de Fiscalização da Coordenadoria de Ordenamento Urbano 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023. CREDENCIAMENTO Nº 02/2023. 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR. 

 

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas/MG torna público aos interessados em geral que a partir do dia 03.05.2023 estará 

aberto o prazo para credenciamento de instituições de ensino superior públicas e/ou privada, devidamente reconhecidas pelo 

Ministério da Educação (MEC) para viabilizar a celebração de termo de compromisso com o Poder Legislativo do Município de 

Sete Lagoas/MG, objetivando proporcionar aos alunos regularmente matriculados a oportunidade de serem incluídos no 

programa de estágio deste Poder Legislativo. 
 

A contratação dos estudantes das instituições credenciadas se fará mediante aprovação em processo seletivo, obedecida a ordem de 

classificação e a quantidade de vagas. Será realizado processo seletivo para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva para 

os cursos constantes no edital do processo seletivo que futuramente será publicado. 
 

O edital, para este credenciamento, está à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e Contratos, sito a Rua 

Domingos L`Ouverture, nº 335, bairro São Geraldo, Sete Lagoas/MG, no horário de 8 horas às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, podendo ainda 

ser retirado no site oficial da Câmara – www.camarasete.mg.gov.br -, a partir do dia 03.05.2023. 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3779-6366. 

 

Sete Lagoas, 28 de abril de 2023. 

 

VICTORIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

http://www.camarasete.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 28 de abril de 2023  Número 2443 
     

 

Página 14 
 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2023-04-28T17:41:30-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




